i M
0 %

"ﬂ/

‘ﬂw "%

Y J DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
g E Settore X

%‘% Manutenziont

g, PA

2166 - 861U 2022

C1tta d1 Modica

Oggetto: Lavori di manutenzione dell'edificio scolastico denominato " Plesso Primaria
Gianforma” dell'lstitutoe  Comprensivo Statale "Carlo Amore" nel Comune di Modica
CIG:7404565404;

-Impresa “Boscarino Rosario” con sede legale a Ragusa, Via Galeno n.9, partita IVA
n°00908850886:

Approvazione contabilita finale. certificato di regolare esecuzione e liquidazione stato finale.

Vim [ 4k83 | 2022
Il Responsabile P.O. del X settore

Premesso:

Che a seguito di specifica direttiva ¢ stato redatto da tecnici di questo settore in data 02/02/2017
il progetto relativo ai "lavori di manutenzione straordinaria dell'edificio scolastico denominato
plesso Primaria Gianforma dell'lstituto Comprensivo Statale Carlo Amore”- approvato con
determinazione n° 519 del 01/03/2018. per un importo complessivo di € 99.000,00 cosi distinto:

A)-Importo Lavori Lordo € 77.54642 € 7754642
A1) — A detrarre oneri sicurezza (5.303327% di A) -€  4.112,54

A2) — Restano i lavori a Base d’Asta, soggetti a ribasso: € 73.433,88

B)- Somme a disposizione dell’Amministrazione:

B1)- Per1.V.A. 22 % di A) € 17.060.21
B:)- Incentivo 2% di Ao) € 1.550.93
B1)- Oneri di conferimento a discarica € 1.000,00
Ba)- Per imprevisti (<5%) € 1.342.44
Bs)- Per eventuali forniture a fattura € 500,00
Totale somme a disposizione dell’A.C. €. 21.453,58 €. 21.453.58
Importo complessive dell’opera €. 99.000,00

che i lavori, meglio precisati ¢ descritti nei sopraelencati elaborati. prevedevano essenzialmente
la sostituzione degli infissi. oltre ai relativi sistemi di oscuramento, il rifacimento di porzioni di




intonaco deteriorato interno ed esterno, la realizzazione di una rampa per disabili. sostituzioni di
alcun fan coil deli’impianto di riscaldamento ed altri lavori di manutenzione varia:

a seguito dell’esperimento di gara d'appalto. giusto verbale del 22 marzo 2018, ¢ stata proposta
l'aggiudicazione dei lavori all'lmpresa "Boscarino Rosario" con sede in Ragusa via Galeno n® 9
partita IVA n°00908850886, per INmporto complessivo di €.51.458.23 di cui €.47.345,69 per
lavort al netto del ribasso d'asta offerto del 35.5261%, ed €.4.112,54 quali oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso d'asta;

successivamente con determinazione n. 936 del 06/04/2018 i lavori sono stati aggiudicati
alt'Impresa suddetta;

a seguito di esito positivo delle procedure di verifica documentale dei requisiti dichiarati in sede
di gara da parte dell "Impresa con Determinazione n. 1609 del 7 giugno 2018 1'aggiudicazione &
stata dichiarata efficace;

il quadro economico a seguito dell'affidamento dei lavori ¢ risultato il seguente:

Ag)-Importe Lavori Lordo € 77.54642 € 77.546,42

Ay) — A detrarre oneri sicurezza (5.303327% di A) -€  4.112,54

A:) — Restano i lavori a Base d’ Asta, soggetti a ribasso: € 73.433,88

A3) — Ribasso d’asta (35.5261% di Ay) -€ 26.088.19
A) —lmp. lavori al netto (compr. sicurezza) € 51.458,23

B)- Somme a disposizione dell’Amministrazione:

Bi)- Per LV.A. 22 % di A) € 11.320.81

Bz)- Incentivo 2% di Aog) € 155093
B 3)- Oneri di conferimento a discarica € 1.000,00
B4)- Imprevisti € 1.342.44
Bs)- Per eventuali forniture a fattura € 500.00
Be)- Risparmio sul ribasso € 26.088.19
B7)- Risparmio sull’ IVA da ribasso € 5.73940
Totale somme a disposizione dell’A.C. € 47.541,58 € 47.541,58

Importo complessivo dell’opera € 99.000,00

che i lavori sono stati consegnati dal Direttore dei Lavori in data 19/07/2018 con data prevista
per I'ultimazione il 15/12/2018:

che durante |"esecuzione dei lavori il Dirigente ed il personale scolastico del plesso in guestione,
in accordo con ["amministrazione comunale. hanno richiesto ulteriori lavori, quali la
realizzazione di un'aula di sostegno. la sostituzione dei pavimenti ecc, al fine di migliorare la
funzionalita didattica ed incrementare gli standard di sicurezza ed igienico sanitari della scuola:

Per quanto sopra 11 R.U.P. ha autorizzato il direttore dei lavori a redigere apposita perizia di
variante e suppletiva. da contenersi entro il limite del 50% dell'importo netto contrattuale e
comungue entro gli importi previsti all'interno del quadro economico originario cosi come
consentito dall’art. 106 comma 7 del dlgs 50/2016;



I D.L. ha quindi redatto la perizia di variante e suppletiva di che trattasi, sottoscritta dall'Impresa
esecutrice senza eccezione od osservazione alcuna in data 30/08/2018, ai sensi del sopracitato
articolo 106 comma 7 del Codice. per un importo complessivo di €. 99.000,00 cosi distinto:

A)-Importo Lavori Lordo € 117.010.35 € 117.010.35
A1) — A detrarre oneri sicurezza (3,51468% di A) € 4,112,54

Az)— Restano i lavori a Base d’Asta, soggetti a ribasso: € 112.897,81
A3) ~- Ribasso d"asta (35.5261% di Az) -€ 40.108.19

Ay4) —Imp. lavoeri al netto (compr. sicurezza) € 76.902,16

B)- Somme a disposizione dell’ Amministrazione:

Bj)- Per LV.A. 22 % di A) € 16.918.48
B7)- Incentivo 2% di A) €  2.340.21
B3)- Onert di conferimento a discarica € 1.000,00
Ba4)- Per eventuali forniture a fattura € 500,00
Bs)- Risparmio da ribasso € 1.097.66
Bs)- Risparmio sull’ [VA da ribasso € 241,49
Totale somme a disposizione deil’A.C. € 22.097,84 £ 22.097.84

Importo complessivo dell’opera € 99.000,00
che nella perizia di variante ¢ suppletiva di che trattasi vengono assestate le quantita dei lavori
previsti in progetto e viene elevato l'importo netto dei lavori eseguiti da €.51.458.23 ad
€.76.902.,16 con una maggiorazione dei lavori al netto rispetto all'importo del contratto principale
d1 €.25.443.93 (pari al +49.45%), maggiorazioni comunque tutte rientranti nelle somme previste
nel quadro economico del progetto originario;

che la suddetta perizia ¢ stata approvata con determina n® 2766 del 29/10/2018;

che in data 11/09/2019, venne stipulato regolare atto di sottomissione al n°2331 di RAP.;

che i lavori sono stati ultimati il 14/12/2018 giusto verbale in pari data:

che in data 11/09/2018, il Direttore dei lavori ha emesso il 1° SAL ed il 1° certificato di
pagamento per ['importo complessivo di €.60.618.95 di cui €.49.687.66 per lavori ed
€.10.931.29 per IVA al 22%, regolarmente liquidati con determina 2353 del 19/09/2018:

che in data 07/02/2019. il Direttore dei lavori ha emesso il 2° SAL ed il 2° certificato di
pagamento per 'importo complessivo di €.33.288.51. di cui €.26.823,59 per lavori. €.5.901,19
per IVA ed €.563.73 per rimborsi a fattura oneri di discarica [.C. regolarmente liquidati con
determina n°®747 del 22/03/2019;

visto che il direttore dei lavori in data 16/11/2021, ha redatto la relazione sul conto finale e il

certificato di regolare esecuzione proponendo la liquidazione di complessivi €.469,07 di cui

€.384.48 per credito stato finale ed €.84,59 per Iva al 22%;




vista la fattura elettronica n® 3/PA del 18/03/2022 emessa dall’impresa “Boscarino Rosario”,
prot. n° 14006 del 18/03/2022 per I'importo complessivo di €.469.07, di cui €.384.48 per credito
stato finale ed €.84.59 per IVA al 22% (scissione dei pagamenti):

Visto il D.U.R.C. on line prot. INAIL 32965563 del 13/05/2022 con scadenza validita il
10/09/2022, attestante la regolarita degli adempimenti contributivi da parte dell’impresa.

Visto I"art. 184 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli EE.LL. (D.P.R. 267/2000)
che prevede che la liquidazione avvenga con apposito atto contenente i documenti giustificativi
ed i riferimenti contabili.

Ritenuto, in base agli elementi acquisiti, di procedere all’approvazione degli atti di contabilita
finate, del certificato di regolare esecuzione del progetto di cui in oggetto e alla liquidazione
all’impresa “Boscarino Rosario s.r.]” della somma di €.469.07 gquale corrispettivo dei lavori in
argomento (stato finale), al netto dell’iva pari ad €. 84.59 da versare all’Erario ai sensi
dell"art.17-ter del D.P.R. 633/72 (1..194/2014 split payment);

Considerato che la ditta alla data odierna non risulta oggetto di atti di pignoramento o di cessioni
di credito in corso:

Vista la determinazione sindacale n. 4247 del 31/12/2021 di proroga temporanea di incarico
funzione P.O. del X settore;

Vista la L.r.. n. 48/1991:

Visto il D.Lgs 12 Agosto 2000 n. 267:

Visto il D.Lgs. n. 56 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;

Determina

1) Di dare atto, per le ragioni di cui in premessa qui da intendersi integralmente riportate, che
occorre provvedere all’approvazione degli relazione sul conto finale e certificato di regolare
esecuzione del progetto di cui in premessa, ed alla liquidazione finale all’impresa “Boscarino
Rosario™ con sede in Ragusa via Galeno n® 9. per i “lavori di manutenzione dell'edificio
scolastico denominato "Plesso Primaria Gianforma" dell'Istituto Comprensivo Statale "Carlo

Amore"” nel Comune di Modica CIG: 7404565404

2) Di dare atto che lo stato finale redatto dal Direttore dei lavori riporta le seguenti annotazioni:

- Ammontare conto finale al netto del R.A. compreso sicurezza: € 76.895.73
- A detrarre: per certificato n°1 del 11/09/2018 gia corrisposto: - €.49.687.66

- A detrarre: per certificato n°2 del 07/02/2019 gia corrisposto: -€.26.823,39
Restano €. 384,48

-IVA 22% € 84,59



Totale IVA compresa € 469,07

3) di approvare gli atti di contabilita tinale nonché il certificato di regolare esecuzione, il quale ai
sensi dell’art. 102 del dlgs n°50/2016 e dell’art. 237 del D.P.R. 207/2010 assumera carattere
provvisorio e diverra definitivo trascorsi due anni dalla succitata data di emissione e che
nell’arco di tale periodo I"appaltatore € tenuto alla garanzia per le difformita e i vizi dell opera.
indipendentemente dall’intervenuta liquidazione del saldo.
4) di impegnare al cap.10370/17 le somme dovute pari ad € 469.07, di cui €.384.48 per credito
stato finale ed €.84.59 per [VA al 22%4)
5) di dare atto che ¢ slata emessa, dalla suddetta Ditta per i lavori di che trattasi. la fattura 3/PA
del 18/03/2022, prot. n® 14006 del 18/03/2022 per I'importo complessivo di €. 469.07, di cui
€.384,48 per credito stato {inale ed €.84,59 per IVA al 22% (scissione dei pagamenti);
6) di dare atto che la ditta € in regola con gli adempimenti contributivi. come da D.U.R.C. on line
prot. INAIL 32965563 del 13/05/2022 con scadenza validita il 10/09/2022.
7) di liquidare, in base agli elementi acquisiti, alla Ditta Boscarino Rosario s.r.l., la somma di
€.384.48 IVA esclusa.
8) di dare atto che la ditta alla data odierna non risulta oggetto di atti di pignoramento o di
cessioni di credito in corso;
9) di liquidare altresi all’Erario, I'iva relativa all'operazione pari a complessivi €.84,59 ai sensi
dell’art.17- ter del D.P.R. n.633/72 (L.190/2014 split payment).
10) di dare mandato al Responsabile del Settore finanziario dell’Ente di emettere ordine di
pagamento a mezzo bonifico bancario per I'importo di €.384,48 iva esclusa. in favore di:

-Ditta Boscarino Rosario s.r.l. Via Galeno - Ragusa. —

cod. IBAN: IT57E0521684481000008002258:
11)Di dare mandato altresi per il versamento all'Erario dell’iva pari ad € 84.59 ai sensi
dell’art. 17- ter del D.P.R. n.633/72 (L.190/2014 split payment).
12} Di pubblicare il presente provvedimento nei modi di legge ¢ per quanto agli obblighi di
pubblicazione di cui al D.lgs. n.33/14.03.2013 art.23.




SERVIZIO FINANZIARIO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta. at sensi detl’art. 153, comma 5. del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilita effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata. mediante |’assunzione dei‘
seguenti impegni contabili. regolarmente registrati ai sensi deflart. 191, comma 1. det D.Lgs. 18|
agosto 2000. n. 267: i
Impegno i Data Importo Intervento/Capitelo | Esercizio

k€3] 2022 08-06- 022 € k6907 | Ae3 Follx 2022

Modica, 0 §- 6 - 2022

[l Responsa izigAMnanziario

Con il suddetto visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria, il presente
provvedimento ¢ esecutivo. at sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al
presente provvedimento. ai sensi dell’art. 184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica.

ervizio Finanziario

PUBBLICAZIONE

La prescnte determinazione & pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune di Modica, per

gg.15
dal 10 GlU. 2022 al 25 GlU 2022 . ed ¢ repertoriata nel registro delle

pubblicazioni al n.

Modica,

[l Responsabile della pubblicazione




